
sábado, 24 de setembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (181) – 189

da Prefeitura do Município de Itapevi, no endereço eletrônico 
www.itapevi.sp.gov.br = \> Licitações = \> Atas de Registro 
de Preço. Itapevi 23 de Setembro de 2016. – Departamento de 
Compras e Licitações.

 ITAPIRAPUÃ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRAPUÃ 
PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itapirapuã Paulista, torna público 

que se encontra aberta Licitação na modalidade Pregão Pre-
sencial – Registro de Preços sob o nº 018/2016, Tipo Menor 
Preço por Item, tendo como Objeto Aquisição de Gêneros 
Alimentícios para compor 300 Cestas Básicas, para o Fundo 
Social de Solidariedade, visando atender famílias em estado de 
vulnerabilidade social e em casos emergências, com abertura 
dos envelopes “Proposta” e “Documentos de Habilitação” para 
o dia 07/10/2016, às 10H00. O Edital se encontra a disposição 
dos interessados no setor de Licitações, sito a Avenida Uriel de 
Oliveira Cesar, nº 47 – Centro, no horário das 08H00 às 17H00, 
de segunda à sexta-feira, ou no site www.itapirapuapaulista.
sp.gov.br – João Batista de Almeida Cesar – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itapirapuã Paulista, torna público 

que se encontra aberta Licitação na modalidade Pregão Presen-
cial – Registro de Preços sob o nº 019/2016, Tipo Menor Preço 
por Item, tendo como Objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, Destinados aos Programas Sociais Co-Financiados pelos 
Recursos Fundo a Fundo, IGD/M PBF e PAIF, com abertura dos 
envelopes “Proposta” e “Documentos de Habilitação” para o 
dia 20/10/2016, as 09H00. O Edital se encontra a disposição 
dos interessados no setor de Licitações, sito a Avenida Uriel de 
Oliveira Cesar, nº 47 – Centro, no horário das 08H00 às 17H00, 
de segunda à sexta-feira, ou no site www.itapirapuapaulista.
sp.gov.br – João Batista de Almeida Cesar – Prefeito Municipal.

 ITÁPOLIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁPOLIS

 RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 124/2016 – A Prefeitura do Município de Itá-
polis comunica aos interessados a RETIFICAÇÃO da licitação 
em epígrafe que tem por objeto Registro de Preços visando 
a aquisição de materiais hospitalares e farmacológicos que 
serão utilizadas nas unidades de Saúde do Município, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. ENCERRAMENTO: 
06 de Outubro de 2016, ás 08 horas e 30 minutos na sala de 
licitações da Prefeitura do Município de Itápolis, sito à Avenida 
Florêncio Terra, 399, Centro. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos gratuitamente através do site www.itapolis.sp.gov.br. 
Maiores informações, através do telefone 16 3263 8000 ou no 
Departamento de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2016 – MODALI-

DADE: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 13/2016. 
DETENTOR DA ATA: ESLTER MEDIÇÃO DE ÁGUA LTDA (CNPJ Nº 
21.581.509/0001-45). OBJETO: Aquisição de 3.750 hidrômetros 
unijato 3/4” e 15 hidrômetros multijato 3/4” (todos da cota 
principal). VALOR TOTAL: R$ 144.750,00. DATA: 13/09/2016.

ADRIANA BRUNALDI TARALLO
Superintendente do SAAEI

 ITAQUAQUECETUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

 Extrato de Ata de Registro de Preços nº 223/15 - Contra-
tante: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Detentora: 
A.T. Morales Nutricionais – EPP - Objeto: Ata de Registro de 
Preços de dieta industrializada, hipercalórica e hiperproteica 
para atendimento de ordem judicial - Modalidade: Pregão Pre-
sencial nº 202/15 - Validade: 01 (um) ano - Os preços unitários 
registrados são: Dieta industrializada, hipercalórica (1,5Kcal/
ml) e hiperproteica. O volume recomendado é de 300ml, 6x dia, 
totalizando 1800ml/dia. – marca: trophic = R$ 24,74 litros - Data 
da Assinatura: 09/12/15.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 224/15 - Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba – Detentora: Dental 
Med Sul Artigos Odontológicos Ltda. - Objeto: Ata de Registro 
de Preços de Materiais Odontológicos para serem utilizados pela 
Secretaria Municipal de Saúde - Modalidade: Pregão Presencial 
nº 202/15 - Validade: 01 (um) ano - Os preços unitários regis-
trados são: Adesivo dentinário – primer bond no mesmo frasco, 
com nano partículas de sílica, embalado em frasco de no mínimo 
5ml, fotopolimerizável, solvente etanol - Marca: Biodinamica = 
R$ 10,00 frs; Agulha odontológica gengival curta, descartável, 
para carpule, confeccionada em aço inoxidável flexível, com 
bisel trifateado, adiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe 
universal, estéril, embalada individualmente. Marca: Injex = R$ 
0,19 unid; Agulha odontológica gengival longa, descartável, 
para carpule, confeccionada em aço inoxidável flexível, com 
bisel trifateado, adiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe 
universal, estéril, embalada individualmente. Marca: Injex = R$ 
0,19 unid; Cariostático 10 ml (diamino fluoreto de prata a 12%) 
para inibição e prevenção da cárie dental. Marca: Maquira = 
R$ 9,37 frs; Cimento de zinco líquido, frasco com 10ml, possui 
partículas uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida 
espessura de película com notável proteção. Marca: Maquira = 
R$ 4,72 frs; Cimento de zinco pó, frasco com 28g, possui partícu-
las uniformes, ultrafinas, que asseguram uma reduzida espessu-
ra de película com notável proteção. Marca: Maquira = R$ 6,27 
frs; Dappen (pote de vidro) para uso odontológico. Marca: Art 
Vidro = R$ 1,31 unid; Escova dental infantil com cerdas macias 
branca e colorida. Marca:Floppy/Medfio = R$ 0,41 unid; Euge-
nol líquido para reação com óxido de zinco, frasco com 20ml, 
eugenol. Marca: Maquira = R$ 7,04 frs; Fio dental com 50m. 

MEDICAMENTOS PARA PACIENTES ORIUNDOS DE PROCESSOS 
JUDICIAS PELO PERIODO DE 12 MESES - Secretaria Municipal de 
Saúde – SESSÃO DE ABERTURA dia 10.10.2016 às 14:00 horas 
na Sala de Reuniões do Setor de Licitação, localizada à Praça dos 
Três Poderes nº 1.000 – Jardim Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
179/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – PROCESSO Nº 
275/2016 Tipo: Menor Preço por Item OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PÃES, BOLO, BISCOITO E BISNAGUINHAS PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SISTEM DE REGISTRO DE PREÇOS. SESSÃO DE 
ABERTURA dia 11.10.2016 às 09:00 horas na Sala de Reuniões 
do Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três Poderes nº 
1.000 – Jardim Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
180/2016 – PROCESSO Nº 226/2016 Tipo: Menor Preço do Item 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS PARA ATEN-
DER A NECESSIDADE DAS UNIDADES DO ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL- CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I DO EDITAL - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO - (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).– SESSÃO DE 
ABERTURA dia 11.10.2016 às 09:00 horas na Sala de Reuniões 
do Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três Poderes nº 
1.000 – Jardim Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
181/2016 – PROCESSO Nº 271/2016 Tipo: Menor Preço do Lote 
OBJETO: contratação de empresa especializada em confecções 
e instalações de cortinas para vidro e para o palco do Auditório 
Municipal Alcides Rossi, com Recurso PNAFM – Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças- SESSÃO DE ABERTURA 
dia 17.10.2016 às 14:00 horas na Sala de Reuniões do Setor de 
Licitação, localizada à Praça dos Três Poderes nº 1.000 – Jardim 
Marabá.

EDITAL DE REABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
182/2016 – PROCESSO Nº 274/2016 Tipo: Menor Preço Global 
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços 
reforma de imóvel localizado na rua saldanha marinho, 107, cen-
tro - ITAPETININGA/SP - Secretaria Municipal Cultura e Turismo, 
conforme especificações constantes no anexo I do edital. Após 
as retificações necessárias no edital, fica remarcada a SESSÃO 
DE ABERTURA para o dia 07.10.2016 às 10:00 horas na Sala 
de Reuniões do Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três 
Poderes nº 1.000 – Jardim Marabá.

EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
183/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – PROCESSO 
Nº 275/2016 Tipo: Menor Preço por Item OBJETO: Aquisição de 
Grama para diversas vias necessitam de revitalização – Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços a SESSÃO DE ABERTURA 
para o dia 07.10.2016 às 14:00 horas na Sala de Reuniões do 
Setor de Licitação, localizada à Praça dos Três Poderes nº 1.000 
– Jardim Marabá

EDITAL DE ABERTURA DA CHAMADA PUBLICA 10/2016 
– PROCESSO Nº 276/2016 – TIPO MELHOR OFERTA POR LOTE 
– OBJETO: CHAMAMENTO PARA EMPRESAS DE EVENTOS OU 
DA AREA DE ALIMENTOS PARA EXPLORAR A PRAÇA DE ALI-
MENTAÇÃO DO EVENTO "FESTIVAL DO BOTECO" REALIZADO 
NO PERIODO DE 03/11 A 06/11 DE 2016 NA PRAÇA MARECHAL 
DEODORO DA FONSECA EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO 
DA CIDADE. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO.

Itapetininga, 23 de setembro de 2016. HIRAM AYRES MON-
TEIRO JÚNIOR PREFEITO MUNICIPAL.

 ITAPEVI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

 Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 09/16 – Processo Nº 
02934/16 – Concorrência Pública Nº. 05/16. - Objeto: aquisição 
de medicamentos diversos para atendimento de mandados 
judiciais e processos especiais de pacientes atendidos pelo 
PROMANE. – Empresa Signatária: AGLON COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 
24/06/2016, os Preços Registrados constam no site da Prefeitura 
do Município de Itapevi, no endereço eletrônico www.itapevi.
sp.gov.br = \> Licitações = \> Atas de Registro de Preço. Ita-
pevi 23 de Setembro de 2016. – Departamento de Compras e 
Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 10/16 – Processo Nº 
02934/16 – Concorrência Pública Nº 05/16. - Objeto: aquisição 
de medicamentos diversos para atendimento de mandados 
judiciais e processos especiais de pacientes atendidos pelo PRO-
MANE. – Empresa Signatária: COMERCIAL 3 ALBE LTDA - Prazo: 
12 meses. – Data da Assinatura: 24/06/2016, os Preços Registra-
dos constam no site da Prefeitura do Município de Itapevi, no 
endereço eletrônico www.itapevi.sp.gov.br = \> Licitações = \> 
Atas de Registro de Preço. Itapevi 23 de Setembro de 2016. – 
Departamento de Compras e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 11/16 – Processo Nº 
02934/16 – Concorrência Pública Nº 05/16. - Objeto: aquisição 
de medicamentos diversos para atendimento de mandados 
judiciais e processos especiais de pacientes atendidos pelo PRO-
MANE. – Empresa Signatária: DROGARIA POPULAR MELHOR 
PREÇO LTDA - ME - Prazo: 12 meses. – Data da Assinatura: 
24/06/2016, os Preços Registrados constam no site da Prefei-
tura do Município de Itapevi, no endereço eletrônico www.
itapevi.sp.gov.br = \> Licitações = \> Atas de Registro de Preço. 
Itapevi 23 de Setembro de 2016. – Departamento de Compras 
e Licitações.

Atendendo ao § 2º do Artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, 
tornamos público que permanecem inalterados os preços regis-
trados na Ata de Registro de Preços Nº 12/16 – Processo Nº 
02934/16 – Concorrência Pública Nº 05/16. - Objeto: aquisição 
de medicamentos diversos para atendimento de mandados judi-
ciais e processos especiais de pacientes atendidos pelo PROMA-
NE. – Empresa Signatária: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A - Prazo: 12 meses. – Data da 
Assinatura: 24/06/2016, os Preços Registrados constam no site 

Itapetininga, 23.09.2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito 
Municipal.

TERMO ADITIVO DA ATA nº 25/2016 - DETENTORA: Brasil 
Ana Valéria Tonelotto EPP. ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura 
Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 196/2015. PROCESSO nº 317/2015. OBJETO: Aquisição de 
material de expediente para o Almoxarifado Central da Secreta-
ria Municipal de Saúde e para a Secretaria de Administração e 
Finanças - ADITAMENTO: Acrescentam-se os itens 61, 62 e 139. 
ASSINATURA: 26.08.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, inciso 
XVI da Lei Federal nº 10520/2012. Itapetininga, 23.09.2016. 
Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO 02 DO CONTRATO nº 247/2015 - CON-
TRATADA: Retífica Alpes LTDA ME. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Pregão Presencial 
n° 203/2015. PROCESSO nº 306/2015. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços de retífica de motor e 
aquisição de peças destinadas a retifica do motor do veículo 
MB Sprinter, placa BNZ 1839, ano 2002, prefixo 01 e do veículo 
Renault Master C.R-01, placa DBA 6800, ano 2010 – Secretaria 
Municipal de Saúde. PRORROGAÇÃO: 30 dias. ASSINATURA: 
30.08.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º,inciso II da Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, Itapetininga, 
23.09.2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO 02 DO CONTRATO nº 101/2015 - CON-
TRATADA: HUNGRIA & Martins Construções LTDA EPP. CON-
TRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: 
Tomada de Preços n° 21/2015. PROCESSO nº 364/2015. OBJETO: 
Contratação de empresa de engenharia para execução de área 
de lazer e recreação na Rua Antonio Joel de Oliveira Vila Barth II, 
com fornecimento de material e mão de obra conforme projeto 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro, memorial 
descritivo – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. PRORRO-
GAÇÃO: 03 meses. ASSINATURA: 23.08.2016. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 57, § 1º,inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Itapetininga, 23.09.2016. Hiram Ayres 
Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO 05 DO CONTRATO nº 54/2015 - CON-
TRATADA: Uliarte Pré Fabricados e Estruturas Metálicas EIRE-
LI EPP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. 
MODALIDADE: Concorrência Pública n° 06/2014. PROCESSO 
nº 389/2014. OBJETO: Execução dos serviços da conclusão 
da 2ª etapa do Hospital Regional de Itapetininga - Secretaria 
Municipal de Saúde. ADITAMENTO: Aplicação do índice IPCA 
de 5,7196% sobre o valor de R$ 1.773.756,48 passando para 
R$ 1.875.207,74. VALOR TOTAL: R$ 101.451,78. ASSINATURA: 
16.09.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Fede-
ral nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, Itapetininga, 
23.09.2016. Hiram Ayres Monteiro Júnior Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO 06 DO CONTRATO nº 144/2014 - CONTRA-
TADA: J. V. P. Comércio de Equipamentos Eletrônicos e Serviços 
LTDA ME. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. 
MODALIDADE: Pregão Presencial n° 102/2014. PROCESSO nº 
151/2014. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de instalação e monitoramento de alarmes em prédios 
municipais - Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal 
de Promoção Social, Secretaria Municipal de gabinete e Secre-
taria Municipal de Administração e Finanças. ADITAMENTO: Fica 
aditado em 1,88233% sobre o valor de R$ 62.775,36 passando 
para R$ 63.957,00, que corresponde ao acréscimo de um ponto 
vinculado à Secretaria de Administração e Finanças. VALOR 
TOTAL: R$ 1.181,64. ASSINATURA: 14.09.2016. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 65, § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, Itapetininga, 23.09.2016. Hiram Ayres Monteiro 
Júnior Prefeito Municipal.

 INEXIGIBILIDADE Nº 008/2016 – PROCESSO Nº 234/2016 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PISTOLA DE CORE BIOPSY DA BARD 
TIPO MAGNUM PARA USO EM BIÓPSIAS DE MAMAS MATERIAL 
PARA USO NA UNIDADE DE ESPECIALIDADE DA SAÚDE DA 
MULHER – SAMI ATENDIMENTO CENTRALIZADO AO MUNI-
CÍPIO. CONTRATADA: KONIMAGEM COMERCIAL LTDA - CNPJ: 
58.598.368/0001-83, no valor total de R$ 9.800,00. FUNDA-
MENTO LEGAL: artigo 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e 
posteriores alterações, e pareceres da Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria de Negócios Jurídicos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2016 – PROCESSO Nº 
264/2016 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINIS-
TRAR O CURSO "DESENVOLVIMENTO DE EQUIPES MULTI-
PLICADORAS" COM OS SEGUINTES OBJETIVOS: 1º GERAR 
VÍNCULOS NA EQUIPE; 2º FAVORECER A CONSTRUÇÃO DE 
AMBIENTE COLABORATIVO; 3º PROMOVER REFLEXÃO SOBRE 
ATITUDES E COMPORTAMENTOS; 4º COMPREENSÃO DOS PRO-
CESSOS E PAPÉIS; 5º IDENTIFICAÇÃO DOS MULTIPLICADORES 
LOCAIS. 2 - PROGRAMAÇÃO: 2.1 MONTAGEM DO AMBIENTE; 
2.2 REALIZAÇÃO; 2.3 APURAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO DOS 
RESULTADOS; 3. PRÉ REQUISITOS; 4. METODOLOGIA; 5. CARGA 
HORÁRIA - 04 HORAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: SENAC SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL Ltda ME - CNPJ: 03.709.814/0038-80, no valor total 
de R$ 3.900,00. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso XIII da 
Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, e pareceres 
da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria de Negócios 
Jurídicos.

Itapetininga, 22 de setembro de 2016. CLÁUDIO CÉSAR 
BASSI SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS DECRETO Nº 999 DE 14.01.2013.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2016 – PROCES-
SO Nº 247/2016 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA RODA 
ADAPTADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MENOR 
WANDER LUIZ DA SILVAVIEIRA CONFORME PROCESSO Nº 
10085138420158260269.– SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: TIAGO DA SILVA E SILVA ITAPETININGA ME - 
CNPJ: 24.010.245/0001-68, no valor total de R$ 3.490,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e posteriores alterações, e pareceres da Secretaria Municipal de 
Saúde e Secretaria de Negócios Jurídicos.

Itapetininga, 22 de setembro de 2016. CLÁUDIO CÉSAR 
BASSI SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINAN-
ÇAS DECRETO Nº 999 DE 14.01.2013.

 AVISO DE EDITAIS
EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

178/2016 (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – PROCESSO 
Nº 270/2016 Tipo: Menor Preço do Item OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICA-
ÇÃO CHAMADA PUBLICA 03/2016 PROCESSO 062/2016

De posse dos documentos que compõem o processo licita-
tório da modalidade Chamada Pública nº. 03/2016 - Processo n°. 
62/2016, cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA TÉCNI-
CA E FINANCEIRA PARA FIRMAR CONVÊNIO COM ENTIDADES 
PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO 
E EXECUÇÃO DOS SEGUINTES SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL DE URGÊNCIA: A) CENTRAL DE REGU-
LAÇÃO DE URGÊNCIAS DO SISTEMA REGIONAL SAMU 192 
DE ITAPETININGA; B) ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL 
DA BASE CENTRALIZADA DE ITAPETININGA DO SAMU 192; C) 
ATENDIMENTO MÓVEL PARA PACIENTES QUE NÃO APRESEN-
TAM RISCO À VIDA, PARA REMOÇÕES SIMPLES E DE CARÁTER 
ELETIVO DO SAMU 192; D) COBERTURA DE EVENTOS PÚBLICOS 
DE MÉDIO E GRANDE PORTE DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA; 
E) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA PARA A REDE DE ATENÇÃO ÀS URGÊNCIAS 
COMPOSTAS NO SISTEMA SAMU 192 REGIONAL ITAPETININGA, 
outrossim, de inicio, necessário consignar a tempestividade do 
recurso administrativo interposto pela recorrente INSTITUTO 
CORPORE PARA O DESENVOLVIMENTO DA QUALIDADE DE 
VIDA, dentro do prazo para apresentação das razões recursais, 
em face da habilitação da empresa ASSOCIAÇÃO DOS PROFIS-
SIONAIS DE RESGATE E EMERGÊNCIAS MÉDICAS – APREMED; 
e em consonância com parecer Jurídico, RATIFICO e ACOLHO o 
referido parecer como motivação aliunde, e INDEFIRO o recurso 
interposto, mantendo-se o laudo classificatório com a classifica-
ção da ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE RESGATE E EMER-
GÊNCIAS MÉDICAS – APREMED em 1º lugar. Tendo em vista o 
encerramento da fase recursal, com o julgamento do presente 
recurso com fulcro no artigo no artigo 43, VI, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e suas atualizações, e no uso das atribuições legais a 
mim HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório acima, 
a empresa: ASSOCIAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE RESGATE E 
EMERGÊNCIAS MÉDICAS – APREMED - VALOR TOTAL GERAL: 
R$ 8.137.545,05.Itapetininga, 23 de setembro de 2016.HIRAM 
AYRES MONTEIRO JÚNIORPREFEITO MUNICIPAL.

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2016 - CONTRATADA: 
Geraldo Guimarães Ferreira Itapetininga - ME. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. PROCESSO Nº 216/2016. 
MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 140/2016. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para serviços de retífica 
completa de motor do veículo C-244 Saveiro Trend 1.6 – Ano 
2012 e do veículo C-254 Saveiro Trend – Ano 2012 do Setor 
de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 
5.000,00. ASSINATURA: 02.09.2016. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 191/2016 - CONTRATADA: M. 
A. T. Justino Persianas. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Itapetininga. PROCESSO Nº 218/2016. MODALIDADE: Pregão 
Presencial Nº 152/2016. OBJETO: Aquisição e instalação de 
cortinas para o Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS Bela Vista –Recurso Federal IGD/BF - Secretaria Municipal 
de Promoção Social. Valor Total: R$ 8.010,00. ASSINATURA: 
13.09.2016. VIGÊNCIA: 06 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2016 - CONTRATADA: 
Cirúrgica Izamed LTDA EPP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Itapetininga. PROCESSO Nº 04/2015. MODALIDADE: Pregão 
Presencial Nº 03/2015. OBJETO: Aquisição de equipamentos 
para implantação da 2ª fase do Hospital Regional de Itapetinin-
ga - Secretaria Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 49.377,00. 
ASSINATURA: 14.09.2016. VIGÊNCIA: 06 meses.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2016 - CONTRATADA: Bau-
mer S.A. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itapetininga. 
PROCESSO Nº 04/2015. MODALIDADE: Pregão Presencial Nº 
03/2015. OBJETO: Aquisição de equipamentos para implantação 
da 2ª fase do Hospital Regional de Itapetininga - Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor Total: R$ 174.000,00. ASSINATURA: 
14.09.2016. VIGÊNCIA: 06 meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
94/2016 – PP 55/2016 – PROCESSO Nº 26/2016 – OBJETO: Aqui-
sição de hortifrutigranjeiros para as Unidades Escolares Munici-
pais – Secretaria Municipal de Educação. Órgão Gerenciador: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga – Fornecedor – Comercial 
Hortifrutigranjeiro Itauba LTDA - Detentora dos itens 01 ao 24, 
do 26 ao 41, do 43 ao 46, 48 e 49. ASSINATURA: 06.09.2016. 
VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
97/2016 – PP 133/2016 – PROCESSO Nº 135/2016 – OBJETO: 
Aquisição de materiais para manutenção e conservação dos 
veículos da Frota Municipal - Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Itapetinin-
ga – Fornecedor – Liflex Distribuidora de Produtos de Borracha 
Lubrificantes e Hidráulicos LTDA EPP - Detentora dos itens 01 ao 
15 do lote 01, do 01 ao 15 do lote 02, do 01 ao 18 do lote 03, 
do 01 ao 18 do lote 04, do 01 ao 07 do lote 05 e do 01 ao 07 do 
lote 06. ASSINATURA: 14.09.2016. VIGÊNCIA: 12 meses.

EXTRATO DE TERMO DE REGISTRO DE PREÇOS ATA nº 
99/2016 – PP 62/2016 – PROCESSO Nº 91/2016 – OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios estocáveis para as Unidades 
Escolares Municipais – Setor de Alimentação Escolar - Secretaria 
Municipal de Educação. Órgão Gerenciador: Prefeitura Muni-
cipal de Itapetininga – Fornecedor – Bruna de Moraes Soares 
ME - Detentora dos itens 05, 07 e 21. ASSINATURA: 15.09.2016. 
VIGÊNCIA: 12 meses.

TERMO ADITIVO 01 DO CONTRATO nº 127/2016 - CON-
TRATADA: Everaldo de Souza Materiais ME. CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Itapetininga. MODALIDADE: Pregão 
Presencial n° 72/2016. PROCESSO nº 123/2016. OBJETO: Aqui-
sição de equipamentos cenotécnicos, cineteatro (painel de 
controle, módulo de potência, rack, escada, urdimento, rotunda, 
cortina e projetores) e mobiliários para o bloco i e ii(toucador, 
espelho, mesas, tampos, cavalete, cadeiras, carrinho, gaveteiro, 
bancada, cabideiro, estantes, puffs e tapetes) para o centro 
de artes e esportes unificados – Praça CEU, em convênio com 
o Ministério da Cultura através da Caixa Econômica Federal – 
TC nº 0363568-21 Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
ADITAMENTO: Fica concedido reequilíbrio econômico financeiro 
de (-14,9312%), para o item 18 (Projetor tipo PC OM380 500W)
passando o valor unitário de R$ 1.090,00 para R$ 927,25. 
ASSINATURA: 14.09.2016. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso 
II, ”d” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

LEIA-SE:
1) INTER TELECOM COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO
CNPJ: 06.936.357/0001-62

Item Qtde Unid. Descrição dos serviços Valor Total Estimado 
(12 meses)

1 1 LOC Locação de 7 (sete) conjuntos de sítios de repetição digital de alto tráfego com no mínimo 45 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito funcionamento; 
Locação de 17 (dezessete) conjuntos de terminais móveis VHF/FM digital com AVL/GPS, com no mínimo 45 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, com display de cristal líquido colorido retroiluminado de fácil visu-
alização e possibilidade de chamadas privativas para qualquer terminal; Chamadas de grupo; chamada geral, para todos os terminais; Chamadas de alerta para qualquer terminal e/ou grupo; Chamadas de Teste, para verificação de qualquer terminal; Chamada de emergência, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito 
funcionamento para ambulâncias; Locação de 03 (três) Terminais portáteis VHF/FM digital com AVL/GPS, com 5 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, com display de cristal líquido colorido retroiluminado de fácil 
visualização e possibilidade de chamadas privativas para qualquer terminal; Chamadas de grupo; chamada geral, para todos os terminais; Chamadas de alerta para qualquer terminal e/ou grupo; Chamadas de Teste, para verificação de qualquer terminal; Chamada de emergência, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito 
funcionamento; Locação de 18 (dezoito) Terminais portáteis VHF/FM digital com AVL/GPS, com 5 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito funcionamento; 
Locação de 02 (dois) conjuntos de terminais fixos VHF/FM digital com AVL/GPS, com no mínimo 45 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, com display de cristal líquido colorido retroiluminado de fácil visualização 
epossibilidade de chamadas privativas para qualquer terminal; Chamadas de grupo; chamada geral, para todos os terminais; Chamadas de alerta para qualquer terminal e/ou grupo; Chamadas de Teste, para verificação de qualquer terminal; Chamada de emergência, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito funcionamento.

R$ 204.900,00

Lote Qtde Unidade Descrição dos serviços Valor Total Estimado 
(12 meses)

Locação de 09 (nove) conjuntos de terminais fixos VHF/FM digital com AVL/GPS, com no mínimo 45 watts de potência de saída RF, operando em VHF/FM sub faixa de 148 a 174 Mhz, com espaçamento de 12,5 Khz, com método de acesso em TDMA, padrão aberto DMR, completos com todos os equipamentos e acessórios ao seu perfeito funciona-
mento; Locação de 02 (dois) Terminias de Despacho com as seguintes características técnicas mínimas: Sistema Operacional: Windows 7 Professional 64 bits (Português do Brasil); Interface de Memória: DDR3 SDRAM; Slot de Memória Total: 2; Velocidade de Disco: 7200 RPM; Slot PCI-E x1: 1; Slot PCI-E x16: 1; Conector HDMI: 2; Clock do Processador 
(GHz): 3 GHz; Disco Rígido Padrão: 500GB; Interface de Disco: SATA; Memória Padrão: 4 GB; Drive Óptico: DVD-RW; Placa de Rede (Mbps): 10/100/1000; Placa de Som: Integrada; Portas USB: Mínimo de 06; Processador: Intel Core i3-2120 ou superior; Monitor LCD 23”: 2; Teclado ABNT: 1; Mouse óptico : 1; caixa de som: 1; headphone: 1. Integram 
os serviços contratados às instalações; implantação; treinamento técnico; serviço de projeto técnico de licenciamento da rede de radiocomunicação e das frequências junto à ANATEL; serviços de assistência técnica preventiva e corretiva.

Ficam mantidas as demais informações homologatórias do processo em epígrafe.
Itapetininga, 23 de setembro de 2016.
PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS
PREGOEIRO OFICIAL


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2016-09-24T02:19:14-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




